2023 年２月 10 日

商学研究科修士課程在学生 各位

商学研究科

研究倫理に関する知識の修得について

商学研究科修士課程では、2021 年度⼊学者より、研究倫理に関する講義／講義ビデオを受講のうえ「研究倫理

概論（閲覧⽤）視聴報告書」を提出することとしておりますが、2023 年度より下記の通り運⽤を変更します。

また、2024 年度以降は研究倫理教育に関する知識の修得が修士論⽂提出の条件となります。2020 年度以前

に⼊学し、対象プログラムを受講していない学生は、修士論⽂提出前までに必ず受講するようにしてください。

記

１．対象プログラム

修士論⽂提出の条件として、以下いずれかの受講を必須とし、原則１セメスター終了時までに受講することとします。

なお、学部在籍中に対象プログラムを受講した場合、修士課程⼊学後の再受講は必須ではありません。講義について

は、履修のうえ合格（C 評価以上）することが必要です。

【講義】

①「学術・研究公正概論（⼈⽂社会科学系）」（GEC 設置科目）

②「研究倫理概論」（GEC 設置科目）＊2021 年度をもって廃止

【講義ビデオ】

③「研究倫理概論（閲覧⽤）」（⾮正規科目）＊2023 年度をもって提供終了予定

【学外プログラム】

④日本学術振興会研究倫理 e ラーニングコース（e-Learning Course on Research Ethics）

「eL CoRE」 （大学院生向けコース）

２．提出書類

・研究倫理に関するプログラム 受講報告書 （申請フォーム）

https://my.waseda.jp/application/detail/application-detail?communityContentLinkId=488488310

・成績証明書 （上記１.①②を学部在籍中に履修・合格した場合のみ）

・修了証書 （上記１.④を修了した場合のみ。理解度確認テスト合格後、ウェブサイト上の PDF を印刷）

３．提出時期

「修士論⽂計画書」提出時（在学２セメスター目）

※早期修了制度適⽤者は、「修士論⽂計画書」を１セメスター授業開始から３週間以内に提出するため、学部

在籍中に対象プログラムを受講することを推奨します。なお、１セメスター中に GEC 科目を履修する場合は、科

目合格後ただちに提出してください。不合格となった場合は、１セメスター終了時までに学外プログラムを受講の

うえ提出してください。

４．受講方法

【講義】科目登録のうえ受講してください。

【講義ビデオ】Waseda Moodle より視聴してください（2024 年 4 月以降は視聴不可）。

【学外プログラム】日本学術振興会「eL CoRE」ウェブサイト（https://elcore.jsps.go.jp/top.aspx）上で各自

ユーザー登録をしてください。「科学の健全な発展のために －誠実な科学者の心得－」を読んだうえで、オンデマンド

コンテンツを受講し、理解度確認テストに合格することにより修了証書（PDF）を⼊手できます。

以 上

照会先︓商学研究科事務所 03-5286-1821／gsc-ac@list.waseda.jp